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ACTIVITES MATHEMATIOQUES

Ter trimestre

DATES

SUITE DES ACTIVITES

0BJECTIFS

04.09.86
05.09.86

06.09.86

08.09.86
09.09.86
11.09.86
12.09.86
13.09.86
15.09.86
18.09.86
16.09.86

19.09.86
20.09.86
22.09.86

23.09.86
25.09.86
26.09.86
27.09.86
29.09.86

30.09.86
2.10.86
3.10.86
4,10.86
6.10.86
7.70.86

9.10.86

10.10.86
11.10.86

14.10.86

16.10.86
17.10.86
18.10.86
20.10.86
21.10.86
22.10.86

24,10.86 .

Numération : les nombres jusqu'a 999 999
Lecture - écriture - ordre

Nombre juste avant et juste aprés -
décomposition - chiffre et nombre

Contrdole numération

Numération décimale : encadrement

Probléme, numération
Probléme faisant appel a des grands nombres

Les grands nombres : millions, milliard,

Multiplication

Addition et soustraction
(Factures)

Situations avec mots inducteurs parfois
contraires
Evaluation d'un résultat
Division ¢ 1° activité
2° activité
3° activité
"
L

Invention d'une situation autour d'une
division donnée

Critéres de choix d'un texte de probléme
Résolution du probléme inventé par 1'autre
t.m.2.

Résolution - rédaction - correction d'un
probléme 3 opérations multiples

Les multiples

Preuve par 9

* Révisions
* Maitriser 1'usage et le fonctionnement des
régles de la numération

. Révision des opérations
- la distributivité de x sur + appliqué 3
1'algorithme & 1'italienne

A partir de situations relevant de la division
des nombres naturels, dégager les notions de
quotient et de reste

Elaborer une technigue de calcul en organisant
les méthodes empiriques utilisées depuis le
CE2




7.11.86

8.11.86

10.11.86
15.11.86
13.11.86
14.11.86
17.11.86
18.11.86
20.11.86
2k.11.86
21.11.86
22.11.86
25.11.86
27.11.86
28.11.86
29.11.86

2.12.86
5.12.86
8.12.86
9.12.86
6.12.86
11.12.86
12.12.86

15.12.86
16.12.86
18.12.86
19.12.86
20.12.86

Probléme
Opérations avec preuves par 9
Contrdle numération

Proportionnalité

Petites situations

Composition 2°partie

Division

Composition 1° partie
Non proportionnalité

Introduction des nombres décimaux

Probléme

Rangement des couples

Ecriture des couples sous forme de
fractions

Géométrie :

le rectange et le carré
Construction - propriétés

le périmétre

Probléme

10

Utilisation de la preuve

Savoir reconnaltre, organiser et traiter les
situations qui reldvent de la proportionnalité

Mise au point définitive

Utilisation d'instruments, de vocabulaire
savoir reconnaitre les propriétés des figures



o

05.01.87

06.01.87
08.01.87
09.01.87
10.01.87
- 13.01.87
15.01.87
16.01.87
17.01.87
19.01.87
20.01.87
22.01.87
23.01.87

24.01.87
26.01.87

29.01.87
30.01.87
1.02.87
3.02.87
5.02.87

6.02.87
7.02.87
6.02.87
7.02.87
9.02.87
10.02.87
12.02.87
13.02.87
14.02.87
3.03.87
4.03.87
6.03.87
7.03.87
8.03.87
9.03.87
10.3.87

. 12.03.87
* 13.03.87
14.03.87
16.03.87
17.03.87

19.03.87

20.03.87
21.03.87

C.M.2.
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2éme trimestre

Probléme de géométrie

Décimaux

Soustraction de fractions
Correction du controGle _
Multiplication d'une fraction par un entie

Division d'une fraction par un entier
Contrdle : les fractions

Correction

Nombres sexagésimaux : lecture,
transformations

Opérations : additions - soustractions
Les durées --> passages minuit + test
géométrie :cf. Salin et Berthelot
Exercices sur les durées

Problémes
Contrdle :
Correction
Décimaux :
baguettes

les sexagésimaux

jeu de communication des

Problémes sur le fractionnement

Problémes sur le fractionnement
Encadrement d'un rationnel
Fractionnement d'un intervalle
Raccourcissement des intervalles
Intervalles décimaux

Représentation sur la droite Q
Décomposition de fractions décimales
Ecriture décimale

Contrdle

Addition de nombres décimaux
Addition et multiplication
Soustraction de nombres décimaux
Multiplication d'un décimal par un
entier

Multiplication par une puissance de 10
Problémes sur les décimaux

Jeu : le nombre le plus grand
Correction probléme + suite jeu
Séance informatique (Cf. Chavez) + suite
jeu

Ordre dans les décimaux + suite jeu

Composition 1°partie
Composition 2°partie

11

Calculer un cdté connaissant l'autre et le
périmdtre.

Savoir mesurer un intervalle de temps et
calculer sur les nombres mesurant des durées

Savoir organiser et effectuer un calcul mettant
en jeuw 1'addition, 1la multiplication, 1la
soustraction des nombres décimaux (&laborer
des techniques)

Savoir comparer les nombres décimaux, savoir
les utiliser les uns par rapport aux autres



2k.03.87
26.03.87
27.03.87

28.03.87

30.03.87
2.04.87

11.04.87

C.M.2.
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Intercaler un décimal entre deux décimaux
Composition 3°partie

Corrections de composition
Encadrementsd'un rationnel entre 2 entiers
Encadrements successifs d'un rationnel
entre deux décimaux ---> organigramme de la
division

Correction de composition

Rationnels décimaux et non décimaux
Géométrie : jeu de communication

avec losange, trapéze, parallélogramme
Propriétés des figures

Constructions

12

Elaborer une technique de calcul de quotients
approchés décimaux de deux naturels

Pour différents objets géométriques :

- savoir les décrire et les représenter

- savoir les construire & partir d'une
description ou d'une représentation
(Utilisation d'instruments et de techniques
de reproductions)



27.4.87

28.4.87
30.4.87

k.5.87

5.5.87

7.5.87
11.5.87

12.5.87

14.5.87
15.5.87
16.5.87
19.5.87
21.5.87
22.5.87
25.5.87

26.5.87
29.5.87
30.5.87
1.6.87
2.6.87
b.6.87
5.6.87
6.6.87

+ semaine
du 1 au 5

9.6.87
11.6.87
12.6.87

13.6.87
15.6.87

+ semaine
du 9 au 13
16.6.87

18.6.87
19.6.87
20.6.87
22.6.87
23.6.87
26.6.87
27.6.87

+ semaine
du 15 au 23

- 10 -

38me trimestre

Correction opérations dans B
Probléme de géométrie

Distinction aire-surface, encadrements

Aire du rectangle - du carré - du triangle
surfaces différentes pour une méme aire

Applications lingaires : agrandissement

d'un tangram
Image d'un entier

Image d'une fraction
Image d'une fraction

Image d'un décimal

Division d'un décimal par 10,100,1000
Application linéraire : optimist
Exercices

Ensemble des agrandissements et
rapetissement

Identification par 1'image de 1
Produit de deux fractions

Produit de deux décimaux

Situations mettant en oeuvre les opérations
connues dans les décimaux

Concours de situations

Prendre une fraction d'un nombre

Pourcentage

Les échelles

Les mesures : systéme 1égal (révision)
Changement d'unité - évaluation des
unités

Les échelles : problémes

Composition d'applications

Désignation des applications composées
---> méthode

Différentes écritures pour une méme
application

Applications fractionnaires : décom-
position

Périmétre du cercle

Mesures d'aire : transformations

CAS Fiche 1

Applications fractionnaires : inverses
Division par une fraction - CAS fiche 2
CAS Fiche 3 - Division par un décimal
CAS Fiche VI et V

CAS Fiche IV

TAS Maths

Problémes

Notion de volume - formules de calcul

13

Formation du concept d'aire, saveir déterminer
1'aire du rectangle et du triangle.

Savoir reconnaitre, organiser, traiter des
situations relevant des opérations &tudiées

Savoir reconnaitre, organiser et traiter les
situations qui relévent de la proportionnalité

- Savoir identifier, utiliser et représenter
les fonctions qui & un nombre décimal d,
associent d x a (a décimal ou naturel)

- Savoir utiliser leurs propriétés

- Savoir reconnalitre, organiser, et traiter
des situations relevant de ces fonctions
numériques

- Connaitre la signification de quelques
fractions simples

- Savoir
1égal
- Exprimer des mesures dans le systéme décimal

utiliser les wunités du systéme

Elaborer une technique de calcul de quotients
approchés de deux décimaux



Il. Méthode didactique

En francais, le processus d'approche des structures et leur
apprentissage est le méme qu'en mathématiques (en particulier en ce
qui concerne la grammaire et la conjugaison)

Dans des situations adéquates, les enfants mettent en oeuvre
des notions déja acquises et relativement sues pour découvrir les notions
nouvelles qu'ils utilisent et manipulent le plus souvent possible ; lorsqu'ils
sont familiarisés avec elles, qu'ils les distinguent, qu'ils sont capables
de trouver leurs caractéristiques, alors ces notions sont désignées et
classées par "familles".

Nous nous somme attachés & employer et faire utiliser la termino-
logie grammaticale officielle.

La méthode d'approche des temps de la conjugaison est sensible-
ment la méme. Par des exercices structuraux appropriés, les enfants
emploient les temps, s'en servent, se familiarisent avec leur concordance.
L'étude systématique (morphologie) ne vient qu'en fin de processus.

Cependant, tant en grammaire qu'en conjugaison, les notions,
une fois reconnues et &tiquetées sont réinvesties régulierement dans
des exercices ou d'autres situations, afin que les enfants les manipulent

jusqu'a une bonne maitrise.

IIl. Méthode pédagogique

Les enfants ont travaillé soit collectivement, soit en groupes de

2 ou 3 soit (et surtout) individuellement.

14




C.M.2. DECEMBRE 1987

COMPOSITION 1ER TRIMESTRE

Premiere partie

1) Dictée de nombres : HISTOGRAMME [EZ ELEuf

3
97 - 1024 - 307002 - 25 100 000 - 2043 010 - 1 292 649

25 ££ 52 B2 72 B! SE 4g0

LELFICHSIDUSIKLY IFIC 1KAR I 4ZE ]
I IRZQ!RAFIRIRILiw
' 1 IRINIDIZIEEE
ICEKIDEICING
ICMAL  1C0v!
ICOMI 1SS!
ISEE!  1DAD!
Pt 1AMl
boOIELMI
L 1GAY!
UoaiaLl
I 1LA8!
I IMER!
1oicen
' IDERI
! 1FDB!
!
!
]
1
1
i
1

2) Complete en écrivant les nombres qui manquent (3 la place des
points)

90 000 + 8 000 + 700 + 60 + 5 =, @
25312 = 20 000 + . + 300 + 10 + 2

37 859 = (3 x 10 000) + (7 x.) + (. x100)+(.x.)+9

I
!
!
!
!
1
]
i
:
(6 x 1000) + (7 x 10) = . @ :
!
|
1
!
I
l
]
1
I
]

3) Effectue les opérations suivantes :

1FoCt !
1GAT!
1GAU!
THVA!
1oMLY
INAVIE
1SAL!

3.648 + 8.6. = .66.5

85 320 - 77 948 =

- 71

7 698 x 709 =

1
1
!
!
1
!
1
1
1
1
!
1
1
1
1
1
|
1
décalage :

]
]
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
I
!
!
!
!
!
!
!

28 *61 : 708 = résultat

nombre de ch. au Q- exact MOVENNE : B4.5@ VARIANCE :141.31 ECART-TYPE : 12.28

résultat

4) A l'exemple des deux premisres colonnes, compléte le tableau
suivant :
a.b.¢
Suivant 8 40 201 189 3599  .s. .3. 89999 HISTOGRAMME CES QUECTIONS

@d-e- Immédiat 9 41 1 2 4 20100 10009 6

52 58 E4 71 77 B4 S8 97
I Ly Uiy I JEUIY S |
5) Range du plus petit au plus grand : 19291  1BT31925102619101015!
111 1p271828182519171
727 227 - 227 722 - 722 227 - 227 222 . 1021 | p2GIGIR IDLR!
‘ IR RTTE!
18221
16231
19241
18341
16251

!
!
!
6) Le chiffre des unités est 6, le nombre de dizaines est 287, quel est : :
ce nombre ? ]

1

O

P
oo
to
1o
Lo

15
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C.M.2. DECEMBRE 1987

COMPOSITION 1ER TRIMESTRE
Deuxidme partie

C : Compréhension

R : Résultat

1) Pierre a 10 ans. Il a 6 ans de moins que Paul.
Quel est 1'4ge de Paul ?

2) Dans la classe, il y a 28 éléves.

EN début d'année, chaque éléve regoit 3 cahiers. Combien le maitre
doit-il préparer de cahiers ?

3) L'instituteur compte les éléves présents. Il trouve 20. Il dit alors :

"il y a 5 éléves absents". Combien d'enfants sont éléves dans cette
classes ?

4) Avant mon départ, je regarde le compteur de ma voiture, il indique
25 303 km. A l'arrivée, il indique 25 475 km . Quelle distance ai-je
parcourue °?

5) Sur un paquets de biscuits, Isabelle lit : 45 biscuits. Elle ouvre le

paquet. Les biscuits sont par rangées de 15. Combien y-a-t-il de
rangées ?

PN

a2 un nombre. Je lui ajoute 23. J'obtiens 168. Quel est le
nombre auquel je pense ?

6) Je pense

.

7) Je pense & un nombre. Je le divise par 13. J'obtiens 7 pour quotient
et 4 pour reste.

Quel est le nombre auquel j'ai pensé ?

€) Chacun des 256 éléves d'une école paie une cotisation de 32

F 2 la coopérative scolaire..

Le directeur achdte 25 paquets de cahiers & 43 F le paquet.
I'argent qui lui reste, il veut acheter des livites de

bibliothéque, Sachant que chaque livre coite 46 F, aide le directeur &
trouver combien il peut acheter de livres.

Cotisations < c
()
T by

1 1

C
Prix des cahiers

~
N

R

(9]

OO ®

Argent restant <

R

Cc
Nombre de llvres

S

@ 14 28 42 57

VARTANCE

1600.88

HISTOGRAMME DEE ELEVE

B3

I_——)———l-——l-——I...——I.-__l———l

TELF!DUCICHS!

IRAF !

76,27 VARIANCE

HISTO

50 36

COM!AMEAZEICIN!
IREDIKAK IBEEICOY!

! IDOSIBEG!ICSE!
! IHVA ! DACIELM!
! IKLY!LALIFIC!

1
!
!
]
!
1
|
!

1125,34 ECART~TYPE

g2 €9 7S

! IRINIGAY!
Ao ACHALLAML -
! IDER!LAA!
! IGAT IMER!
| 10LAIRIB!
!

i

!

1

1

!

|

!

!

'CEK!
10801
1FOB!
TFOQ!
1GAU!
TCML!
tNaV!

-AMME DES QUESTIONS

g2 BB

R e LT Uiy Gy Py sy
'@A‘-’"@S?'636'04“944’949'@58'
! 845163 1'6-’11‘939'

! !
roo
! i
| ]

‘9&8‘0 31635

Sled4ztese! .

! 164 1632!

! 1047 !
!

19341 !

100

0
wn



C.M.2. DECEMBRE 1987

a
2>

MOYENNE - ¢ SE.34 VARIANCE :%1063.78 E

RT-TYPE 3i.58
COMPOSITION 1ER TRIMESTRE .

Troisidme partie
1) Mets une croix sous les multiples de 5, puis entoure les multiples

de 9 Multiples de 5 —

1013 — 963 — 540 - 10 342 - 135 - 355 Multiples de 9—{ 59 )
HISTOGRAMME DES ELEVES
2) Indique si les tableaux suivants sont des tableaux de proportionnalité

@ {4 28 42 57 71 B85 100

fomm e Lo f e | e | o [ e |

H : i
ICMA 1 AME | AZE | BEE | GAY I BEG | CEE i
6 18 24 IDUCIELFICHS!CIN! LAL | DER!DAC! ;
' : - HKREYI—- {KAKICOYIRIN!FOBELM! - .
. 12 32 8 IRAF!  ICEK!RIE'DOS!  IFIC!
out 20| 60 non 40 10 !ngi icgmom!wgvs LLAM!
. ISEE!  1GAU!  iBAL!  ILAAL
3] 93 100 30 !S: ! !Svg! !5 L! !hgs!
I 1 aoMTt | iCsO! !
A N R e —
T e B R BT Y 3 »
3) Compléte pour obtenir un tableau de proportionnalité ! ! ! ! ! ! ICML! 1

7 3
2 ? MOYENNE : 55.90 VARIANCE :1B6,1@ ECART-TYPE 1 1E.89
70 30

14 .
28 -
. 39

. . . HISTOGRAMME DEE QUESTIONS
4) Pour faire 12 meringues, il faut 252 g de sucre.
. Combien faut-il de sucre pour faire 7 meringues ?
omblen fantt pow! & _ 38 44 49 S4 59 64 &9 7S
. Avec 378 g de sucre, combien peut-on faire de meringues ? B B s Y B R P A |
1g82! 1¢591065!1838! 1gc0!
Image de 1 ---> '@e3! ! 1@E7!@eS!  !@sl!
) ‘ 'ggd! ! ! ! ! ! !
Image de 7 ---> @

Image de 378 --->
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COMPOSITION DU 1° TRIMESTRE

mathematiques C M. P

]
l ¥
} & R
l *}‘" Q}e #}’ \‘QV Cg, )
5] ] [ el [ [t | #]¢]

notes-, o7 2 34 56 7 8 341,0«/442;4341445*?/64;484320

|
mW ,g,@ku,@a de ba hosse; 14,6

matheématigues CH.B

]
|
!
f
]
'
f
J

¢

1——[ r & E“R‘ & l} & & l; L"ﬂ
o A 2345 678 3404442,434945454?484320

oy e -j,w/vv&/‘za,&/d&',ga. Masse rj.g/&%

ey 8]

[0] \'4

& o N

=1 A I

v

N o Pl a4
)
o“)

noteS-—a

18



C.M.2.

C.M.2. MARS 1987

COMPOSITION 2EME TRIMESTRE

X
o
=
m
=
&
m
w
{
D
«~
1>
i
[
1\
=
)
m
on
n
&
2y
(Ve

ECART-TYPE &

n
=9
¥}
113]

Premire partie

1) Ecrire 2 fractions égales & 15/25 = =

2) Ecrire sous forme de fraction : 0,027 = HIETOGRAMME DES ELEVER

3.08 =
@ e 14 28 42 57 71 BS {ee
pe - D et Lt Fcy Py Pudy gy
.@ IELF IRED!BEE IKAK I COY 1 AZE IBEG!
tpuct 'PHS"‘DM‘AML"FIC”B‘ NI
L1 L IKLYIELMILAAICSE!

3) Donner une écriture 2 virgule de : 4/100 = @ ’ : : : :CMT!LAL'EIN!DAC!
: ! ICEKIDER I GAY!
280/50 = @ et @ , : : : : ICM4 1 DOS H ::q,l
! | ICSOIHVAIM

17/20 = @ et 101 IGLAINAGIRIS!
I 1 1 1 IRAF!  IFOBI
500/100 = @ I 1 1 1 ISEE!  iFDCH
Lot L IGATY
N R T VT

4) Placer les fractions suivantes sur la droite : : 1 ! ! ! I 1CMLI !
{ | | 1 1 t ) 1

1 1SALI I~
|

7/10 350/100 ; 95/50 ; 9/25
NS N N
66 &0 GO e

m

MOYENNE ¢ £3.33 VARIANCE :342.52 ECART-TYPE 1 (7.8

L 1 i

0 1 2 3

'S
w

5) Décomposer les nombres comme sur I'exemple :
HISTOGRAMME DES QUESTIONS

27,34 = 20 + 7 + 3/10 + 4/100
3t 44 52 €2 79 795 8BR 97

e et ool Dot iy ey puoey
1474147311721171117611781 {62!

179,456 =

0,105 - 1175!1811177!179!1B5! 160! 1E4)
I ! 1183! H{RG14{B71188!
! ! 14911 ! |1°0|188'

6) Encadrer chaque fraction par deux entiers “consécutifs"

Exemple : 1 < 15/10 < 2

< 312/100 <

< 37/5 <

< 2177 <
19




COMPOSITION 2EME TRIMESTRE

" 2&me partie

1) Effectue les calculs suivants :
pose résuitat

@)
0,25 x 3000 @
2h45s+ 55 mn 15 s = @

2) Dans un récipient de 35 litres, on a versé successivement 12,35

7 + 21,05 + 0,842 =

567 - 14,03

L

litres ; 9 litres ; 5,475 litres.

Combien de litres faut-il ajouter pour finir de le remplir ?

Compréhension
Résultats _

3) Pendant les vacances de Février, j'ai acheté 18 cartes postales 2
2,50 francs chacune.
Pour les expédier, j'ai acheté les timbres :
sur 12 cartes, j'ai mis un timbre a 2,20 francs ;
sur les autres, j'ai mis un timbre 2 1,80 francs.
Combien ai-je dépensé en .tout ?
Pour payer, j'ai donné 1 billet de 100 francs. Combien m'a-t-on

rendu ?
compréhension résultats

2,50 x 18 = 45

|
2,20 x 12 = 26,40'l
1,80 x 6 = 10,80

45 + 26,40 + 10,80 = 82,20 .

®GRERE

100 - 82,20 = 17,80

jejclolele

20

MOYENNE

MOYENNE

m

7.63

~J

[

VARIANCE 171,24 ECART-TYPE

HISTOGRAMME DES ELEVES

2 6 %0 44 52 72 BS 1ee
R St Dl Rty Py ety S
'ELF !BEE!CINIBEGIDAC!IFICIAZE!
ICOM!KAK I CEK 1 CHE | CMA 1 LAL | cégi
! !'DUCIKLY!COY!CML!CSO!ELMI

| IRED!AMEISEEIDDS!GAY!
T IRIND IGATILAMI
IDER!  IHVAILAAI

!

! A

too

Poolr T INAVIMERI
Lol b 1 1 IpLaIRIB
Pl 0 1 ICHTIFORI
N T s
by igat
N B T -y
T v

ISaL!

VARIANCE :194,02 ECART-TYPE

HISTOGRAMME DES QUESTIONS

|19 IEB |38 e 37 87 77 87
i e e R R R
170! '1691153115p11451148)
! ! ! 1154118211461149!
! 1165114711455!
! 'i5€11511156!
! HE7113521157!
! tie21ip11138!
! ! 1{e31429!
!

]
!
I~
!
1
! ! 11E41 1601

Lo
oo
b
P
oo
oo

2&.

(3]

(]

[0}

78
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COMPOSITION 2EME TRIMESTRE

Troisitme partie : situation

Un radiateur est branché de 21 H 30 3 6 H 30 du matin. 1l ne chauffe
que 5 minutes par quart d'heure.

1) Pendant combien de temps ce radiateur a-t-il chauffé ?

La consommation électrique de ce radiateur est de 1000 W/h
2) Quelle est la consommation d'électricité du radiateur pendant la
nuit ?

L'électricité coiite 0,50 F par Kw. Calcule la dépense du
radiateur pour une nuit.
1 KW = 1000 W

24h-21h30=2h30 —>
2h30+6h30=9h —>

4x9=236 _>
36 x 5 = 180 _—
180 mn =3 h —_—

3 x 1000 = 3000 w —88——>

3000 Ww = 3 kw  — 3
3x05=1,5 , (c
R.
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COMPOSITIONS DU 2% TRIMESTRE
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V. RECYCLAGE

Le recyclage a été assuré par les cours de Guy BROUSSEAU
d'une part, et les ocmmunications de Marie-Héléne SALIN et René

BERTHELOT sur leurs travaux de recherche en géométrie.

1°) Docimologie
Soustraction et division
2°) Géométrie

. Analyse des instructions officielles
. Les domaines de la géométrie :
- micro-espace
- meso-espace
- marco-espace
. Classement des activités selon leur domaine
. Les objectifs de la géométrie a 1'école primaire
. Visionnement du film "Autour du carré & partir d'un cube"
. Relations entre concept mathématique, conseptions des éleves, et
situations.
. Comparaison des pratiques antérieures aux différents niveaux, avec
les objectifs définis
. Figures plance, figures dans l'espace. Qu'est-ce qui reléve du savoir-
faire dans les instructions
. Concertation entre les différents niveaux en vue de la rédaction de
documents de travail
. Activités géométriques en maternelle et C.P. concernant repérages

et déplacements.
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